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XVIII Międzynarodowe 
Warsztaty Gitarowe i Festiwal 
Terra Artis w Lanckoronie

Michał Nagy

MWG właśnie osiągnęły pełnoletniość – osiemnaście lat temu po raz pierwszy spotkaliśmy 
się w podgórskiej Lanckoronie, żeby wspólnie cieszyć się muzyką i urokami miasteczka, zna-
nego od wielu lat z tradycji artystycznych. 

Wcześniej przyjeżdżali tu malarze, pisarze, aktorzy, re-
żyserzy – byli wśród nich Andrzej Wajda, Jerzy Nowosiel-
ski, Wojciech Pszoniak, Grzegorz Turnau i Marek Grechu-
ta, który poświęcił Lanckoronie jedną ze swych piosenek. 
Wszystkich przyciągała panująca tu cisza, rynek, z którego 
jak z amfiteatru można patrzeć na rozpościerającą się 
szeroko panoramę Beskidów, drewniane domy, spokój, 
a może przede wszystkim poczucie, że w Lanckoronie 
czas ulega spowolnieniu i wraca do swojego naturalnego 
pulsu. Lanckorona także obecnie jest kolonią artystów, 
którzy przyjeżdżają i zostają na długo, żeby uciec od zgieł-
ku, zebrać myśli, tworzyć i odpoczywać. 

Przed osiemnastu laty zaczynaliśmy organizować 
warsztaty w gronie kilkorga przyjaciół, dla małej wtedy 
grupy uczestników. Kierowała nami intuicja, że wyciszony 
charakter miasteczka na wzgórzu będzie dobrze kore-
spondował z naturą naszego instrumentu. Właściwie, 
mówiąc całkiem szczerze, szukaliśmy pretekstu, żeby czę-
ściej przyjeżdżać do Lanckorony i spędzać tu czas w do-
brym towarzystwie. Nikt z nas wtedy nie myślał o dziesię-
ciodniowym, interdyscyplinarnym festiwalu, w który 
warsztaty z czasem się rozwinęły. 

Od tamtej pory wiele się wydarzyło, do Lanckorony 
przyjeżdżało wiele młodych gitarzystek i gitarzystów – nie-
którzy z nich są z nami do dziś. Gościliśmy artystów z wie-
lu zakątków świata, reprezentujących różne style i gatun-
ki muzyczne, od muzyki dawnej po jazz i muzykę etnicz-
ną. Muzycznemu programowi warsztatów od początku 
towarzyszyły zajęcia z innych dziedzin sztuki – tańca, pan-
tomimy, fotografii, poezji, filmu. Tej formule pozostajemy 
wierni do dziś – zachęcamy naszych uczestników, aby 
otwierali okna do innych artystycznych światów, a poma-
gają im w tym wybitni w swoich dziedzinach specjaliści. 

Grupę tegorocznych wykładowców stanowili instru-
mentaliści i pedagodzy z sześciu krajów: Polski, Austrii, Hisz-
panii, Norwegii, Australii i Czech (Michał Nagy, Marcin Siat-
kowski, Marek Nosal, Michał Pindakiewicz, Petr Saidl, Ta-
tiana Stachak, Paweł Kwaśny, Martin Schwarz, Campbell 
Diamond i Martin Wesely). Zajęcia prowadziła także skrzy-
paczka Helena Siatkowska oraz akordeonista i multiinstru-
mentalista Oleg Dyyak. Katalonka Arianna Savall, związa-
na od ponad dziesięciu lat z naszym festiwalem, poprowa-
dziła warsztaty harfy historycznej; jej mąż, Petter Udland 

Johansen pochodzący z Norwegii, zadyrygował chórem 
uczestników, który na koncercie finałowym wystąpił z towa-
rzyszeniem instrumentalnego combo wykładowców, 
ze wsparciem znakomitego perkusisty jazzowego Wojtka 
Fedkowicza. Oprócz lekcji solowych program warsztatów 
obejmował grę w zespołach kameralnych, a także orkiestrę 
gitarową, którą pokierował Martin Schwarz (Martin był tak-
że autorem wszystkich aranżacji wykonywanych przez or-
kiestrę – były wśród nich utwory Fritza Kreislera, Johanna 
Straussa i Dave’a Brubecka). Finałowy koncert na lancko-
rońskim rynku, podobnie jak pozostałe występy uczestni-
ków, cieszył się dużym powodzeniem – nie zabrakło na nim 
innych niż klasyka gatunków muzycznych, zaśpiewał chór, 
zagrały rockowe zespoły prowadzone przez Marcina Siat-
kowskiego i soulowy band, który wymyślił i przygotował 
Mateusz Wójcik. Cieszymy się z pomysłów powstających 
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z inicjatywy uczestników i przez nich realizowanych, takich 
jak dadaistyczny spektakl teatralny wystawiony ze scenicz-
nym rozmachem w przedostatni wieczór warsztatów. 

Program uzupełniły zajęcia towarzyszące: warsztaty 
drzeworytu japońskiego, które poprowadziła Marta Bożyk
związana z krakowską ASP, warsztaty tańca ludowego 
i potańcówka z Kapelą Kasi Chodoń, warsztaty realizacji 
dźwięku z Rafałem Drewnianym i warsztaty metodyczne 
dla nauczycieli z Andrzejem Olewińskim, zatytułowane 
„Let’s groove”. 

Repertuar wieczornych koncertów był, jak co roku, 
zróżnicowany. W kościele Narodzenia św. Jana Chrzciciela 
wystąpił wybitny lutnista brytyjski Nigel North, znany 
m.in. z cenionych nagrań muzyki J.S. Bacha i S.L. Weissa. 
Przez ostatnich 25 lat mieszkał w USA, wykładając w Hi-
storical Performance Institute na Uniwersytecie Indiana 
w Bloomington. W lipcu 2024 roku, jak sam pisał, z rado-
ścią powrócił do Europy, mieszka obecnie w Gandawie 
w Belgii. W Lanckoronie wysłuchaliśmy w jego wykonaniu 
rzadko prezentowanych utworów renesansowych, wyda-
nych w zbiorach Hansa Newsidlera, Hansa Judenküniga 
i Hansa Gerle’a. Kolejny wieczór należał do duetu guita-
rvoice, który tworzą tenor Martin Mitterrutzner i Martin 
Wesely, wszechstronny austriacki gitarzysta, będący 
przez szereg lat członkiem kwartetu Guitar4Mation. 
Zabrzmiały pieśni Manuela de Falli, Franza Schuberta, Jo-
aquína Rodriga i Henriego Duparca. I w tym przypadku, 
akustyka lanckorońskiego kościoła pozwoliła na odbiór 
muzyki z całym bogactwem niuansów brzmieniowych i dy-
namicznych. W patio Café Arka zagrał natomiast duet 
Marka Nosala i Jakuba Morozińskiego. Marek przyjeż-

dża do Lanckorony od lat, Kuba był z nami po raz pierw-
szy. Zagrali program muzyki polskiej, bardzo barwny pod 
względem stylistycznym – od Poloneza Ignacego Siera-
kowskiego po Sambę Szymona Gołąbka. Na tym samym 
koncercie wysłuchaliśmy młodego rumuńskiego gitarzy-
sty Bogdana Mihailescu, wychowanka m.in. Judicaëla 
Perroya i Dušana Bogdanovicia.  Bogdan przywitał się 
z publicznością Preludium op. 28 nr 15 Fryderyka Chopi-
na, a zamknął swój recital przemyślaną i przekonującą in-
terpretacją Due Canzoni Lidie Nuccia D’Angela. Obok kon-
certów wieczornych i występów uczestników warsztatów, 
zaplanowaliśmy także wydarzenia z innych dyscyplin 
sztuki: wystawę linorytów Marty Bożyk (o muzyczną 
oprawę wernisażu zadbała wokalistka jazzowa Magda 
Bożyk z zespołem) i retrospektywną wystawę fotografii 
Wojciecha Ćwiękały, stanowiącą reminiscencję z po-
przedniej edycji warsztatów. Na zakończenie, po finało-
wym, plenerowym koncercie uczestników, przyszedł czas 
na muzykę ludową in crudo: na rynku zaśpiewał i zagrał 
zespół Tęgie Chłopy, porywając nas do tańca. 

Co jest dla nas, organizatorów Międzynarodowych 
Warsztatów Gitarowych i Festiwalu Terra Artis, źródłem 
największej satysfakcji? Na pewno Wy – drogie Uczestnicz-
ki i drodzy Uczestnicy. Jesteście tu najważniejsi – Wasz roz-
wój i uśmiech na twarzach. Wiemy, że chcielibyście przy-
jeżdżać do Lanckorony jeszcze liczniej – zdecydowaliśmy 
jednak, aby nie zwiększać liczby uczestników (wraz z wy-
kładowcami stanowimy już teraz grupę ponad stu osób). 
Warsztaty w Lanckoronie mogłyby być znacznie liczniejsze... 
ale to nie byłyby już te same warsztaty. Zapraszamy – na-
stępna edycja już w lipcu 2026. Do zobaczenia. �
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